1

济院团字[2014]2 号

关于举办济宁学院第四届

“挑战杯”大学生创业计划竞赛的通知

各系团总支、学生组织：

“挑战杯”中国大学生创业计划竞赛是由团中央、教育部、

中国科协、全国学联联合组织开展的一项具有向导性、示范性、

群众性的竞赛活动，每两年举办一次，到目前为止已经举办了

八届。创业计划竞赛作为大学生素质拓展的新载体和科技创新

活动的新形式，适应了时代的要求，也成为我国各高校展现办

学水平、教育质量和学生综合素质的重要平台。为引导大学生

崇尚科学、追求真知、迎接挑战，选拔优秀作品参加第九届“挑

2

战杯”山东省大学生创业计划竞赛，校团委决定举办我校第四

届“挑战杯”大学生创业计划竞赛，现将本次竞赛的相关事宜

通知如下：

一、竞赛时间

2014年1月至2012年5月

二、主办单位

教务处 科研处 团委

三、参赛要求

（一）凡我校全日制在校本科生、专科生均可报名参赛。

（二）以创业团队的形式参加比赛。鼓励跨学历层次、跨

专业、跨年级组队，一般为3 至6人，以第一作者所在的系为单

位参加竞赛。

四、竞赛内容

参赛团队在经过广泛调研、科学论证和专家指导的基础上，

提出一个具有市场发展前景的产品或服务方向，围绕这一产品

或服务完成一份具体、完整、深入的商业计划，鼓励广大同学

积极与校内外有关专家学者、创业先锋联系，按照创业计划竞

赛的要求，形成具有鲜明特点和切实有效的创业计划。

（一）内容和撰写方法

1.核心内容：包括产品或服务的独特详尽的市场分析和竞

争分析，现实可行的财务预算，明确的投资方式，管理队伍和

公司介绍。

3

2.写作框架：公司业务和目标及其它相关内容（包括产品

或服务、市场、竞争、营销、公司运作、管理机构、财务预算

等）及所有支持上述信息的材料。

（二）文档格式要求

题目为二号黑体，正文文字用四号仿宋体，标题加黑，正

文内图表等统一用仿宋体小四或五号；文档用A4纸排版，上边

距为3.0厘米，下边距和左右边距均为2.5厘米，页眉为1厘米，

页脚为1.5厘米，间距段前0行，段后0行，行距设置为30磅，文

档网格选择为“无网格”。

五、竞赛日程安排

（一）宣传发动阶段（3月28日前）

本阶段主要进行大赛的策划、准备和宣传，启动有关培训，

并完成初赛选手组队报名工作。报名参赛团队或个人须填写《济

宁学院大学生创业计划竞赛报名表》，并需取得所在系团总支的

同意（第一作者所在系）。报名表务必于3 月28 日前，以系为

单位交至组委会办公室（团委办公室行政办公楼B110 室Tel：

3196035），过期不予受理。

要求各参赛的团队、个人递交一份创业计划提纲，A4纸3-4

页。内容包括：创业机会描述、产品或服务简介、市场分析和

策划、引资方式、财务分析、创业团队成员简介和拟成立的公

司简介。创业计划提纲由单位自行组织进行评审，选出优秀作

品参加学校竞赛。

4

（二）作品整理提交阶段（4月1日—4月20日）

本阶段主要进行市场调查、参赛作品提交、大赛的深入培

训、各参赛团队交流探讨、完善作品等工作。4月20日前以系为

单位提交完整创业计划书纸质版一式三份，报名表、汇总表各

一份，同时提交电子版。

（三）作品评审阶段（4月21日—5月10日）

本阶段主要进行大赛的后期培训，各参赛团队的信息跟踪，

进行决赛评审。选拔推荐优秀作品，并进行善提高和文本制作，

参加全省、全国竞赛。

（四）推荐优秀作品参加全省竞赛（5月20日）

（五）推荐优秀作品参加全国竞赛（6月15日前）

六、有关要求

（一）切实组织，加强领导。“挑战杯”大学生创业计划竞

赛是大学生科技创新系列竞赛活动的重要组成部分，在培养学

生综合素质和提高就业创业能力等方面发挥着积极作用。各团

学组织务必高度重视，成立活动组织机构，安排得力人员，精

心组织、周密安排，切实把活动抓出成效。

（二）强化宣传，广泛发动。各系团学组织要广泛利用宣

传栏、广播、报纸、网络等新闻媒体，积极开展竞赛的宣传工

作，形成良好的舆论氛围；要站在创业教育的高度，广泛组织

广大青年学生参加到活动中来，形成浓厚的活动氛围，扩大活

动在社会和青年学生中的影响，促进大学生创新创业活动深入

5

开展。

（三）积极引导，把握方向。鼓励各系建立学生创新创业

服务体系，组织高素质指导教师队伍，对参赛者进行培训和指

导，并提供必要的人员和经费支持；要帮助大学生做好创业计

划设计与职业生涯规划的有机衔接，为顺利实现就业创业提供

服务。

附件：1.济宁学院第四届“挑战杯”大学生创业计划竞赛报

名表

2.济宁学院第四届“挑战杯”大学生创业计划竞赛作

品汇总表

共青团济宁学院委员会

2014年1月8日

主题词： “挑战杯” 创业计划 竞赛

共青团济宁学院委员会 2014 年 1月印发

6

附件1：

济宁学院第四届“挑战杯”大学生创业计划竞赛报名表

作品名称

指导教师 单位

作品所属

领 域

请选择（ ） A农林、畜牧、食品及相关产品 B生物医药类

C化工技术及环境科学类 D电子信息硬件类 E电子信息软件类

F材料类 G机械能源类 H服务咨询类 I其它类

团

队

主

要

成

员

姓 名 性 别 年 龄 年级、专业 联系方式

作品简介

（200字内）

7

附件2：

济宁学院第四届“挑战杯”大学生创业计划竞赛作品汇总表

单位：

序号 参赛作品名称 负责人 其他作者 指导教师

单位联络人：

姓名： 电话：